



Nämnd:
Kommunstyrelsen

Dnr: 2024KS348
2024-10-16

Remissvar SOU Nätt och jämnt – Likvärdighet och effektivitet i kommunsektorn (SOU 2024:50)

Sammanfattning av synpunkter

Gävle kommun tillstyrker utredningens förslag om förändringar i modell och beräkningar.

Gävle kommun anser att införandet av utredningens förslag skall ske med kort eller ingen införandetid, alternativt att införandetid även tillämpas för de kommuner som får högre utjämningsbelopp.

Beskrivning av synpunkter

Finansdepartementet har gett Gävle kommun möjlighet att yttra sig över remissen "Nätt och jämnt – Likvärdighet och effektivitet i kommunsektorn (SOU 2024:50)". Med senaste svarsdatum 8 november 2024.

Gävle kommun anser att det är positivt att en översyn av kommunalekonomisk utjämning och LSS-utjämningen som en helhet har genomförts. Det är viktigt att kostnadsersättningarna i de olika delmodellerna uppdaterats och att variablerna i delmodellerna setts över och nya förslag tagits fram. Kommuner och regioner ansvarar för en stor del av det offentliga åtagandet. Dessa verksamheter ska bedrivas likvärdigt över hela landet, vilket utjämningsmodellerna ska bidra till. Med tanke på att systemet omfördelar ca 200 miljarder kronor årligen inom kommunsektorn, anser vi att en mer kontinuerlig uppföljning av systemet och dess effekter är prioriterat. Detta är speciellt viktigt när omfördelningen kommer att ändra skepnad, främst pga den ökande andelen äldre i samhället och minskningen i antalet unga. Gävle kommun anser att en mer löpande förvaltning av modellen vore önskvärt.

Gävle kommun anser att det är positivt att ett flertal riktade statsbidrag förs in i generella statsbidrag, att utredningen föreslår att huvudregeln blir att statsbidrag ska vara generella. Generella statsbidrag skapar bättre rådighet över kommunens egen

verksamhet samt är betydligt mindre administrationskrävande jämfört med riktade statsbidrag. ^{Sid 2(2)}

Förslaget innebär förändringar för alla kommuner. Föreslagen metod för införande/övergång innebär i princip att de kommuner som gynnas av förslaget skall ges den effekten vid införandet 2026. De kommuner som missgynnas av förslaget skall dock ges en respit på förändringen, en införandetrappa. Den underfinansiering som därmed uppstår föreslås finansieras av alla kommuner. För Gävle kommun innebär det en merkostnad under fem år på ca 170 mnkr. Gävle kommun anser att införandet av utredningens förslag skall ske med kort eller ingen införandetid, alternativt att införandetid även tillämpas för de kommuner som får högre utjämningsbelopp.

Beslutsunderlag

Nätt och jämnt – Likvärdighet och effektivitet i kommunsektorn, SOU 2024:50

Beslutet ska skickas till

fi.remissvar@regeringskansliet.se och med kopia till

fi.ofa.k.remiss@regeringskansliet.se. Ange diarienummer Fi2024/01521

och remissinstansens namn i ämnesraden på e-postmeddelandet.

Svaret bör lämnas i två versioner: den ena i ett bearbetningsbart format (t.ex.

Word), den andra i ett format (t.ex. pdf) som följer tillgänglighetskraven

enligt lagen (2018:1937) om tillgänglighet till digital offentlig service.

Remissinstansens namn ska anges i namnet på respektive dokument

Åsa Wiklund Lång

Kommunstyrelsens ordförande